TÊN CHỦ ĐẦU TƯ

Số:……
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            ……., ngày       tháng     năm 2025

ĐỀ CƯƠNG SỐ 03
Báo cáo về dự án khó khăn, vướng mắc

 (Kèm theo Công văn số       /TTCP-C.IV  ngày      tháng 7 năm 2025 của TTCP)
Kính gửi: Đoàn Thanh tra theo Quyết định số 694/QĐ-TTCP
1. Đặc điểm tình hình chung

- Tên dự án……………………..
- Vị trí dự án……………………
- Chủ đầu tư dự án: ……………
- Địa chỉ:…………số điện thoại:………………….

- Được thành lập theo Quyết định/Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh số….., ngày….tháng ….. năm ……, do (cơ quan………) cấp (đã thay đổi đến thời điểm thanh tra);

- Quyết định chấp thuận đầu tư/Giấy phép đầu tư số …., ngày....tháng... năm …., do (cơ quan ……..) cấp.

2. Các căn cứ pháp lý để thực hiện dự án

- Về đầu tư; về đấu thầu dự án hoặc đấu giá quyền sử dụng đất
- Về quy hoạch và điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất.
- Về thu hồi, bồi thường GPMB; giao đất, cho thuê đất.
- Về đấu giá đất ở và bố trí tái định cư tại dự án.
- Về giao đất tại thực địa, Hợp đồng thuê đất, về cấp GCN, cấp phép xây dựng…

- Việc thanh tra, kiểm tra của cơ quan nhà nước có thẩm quyền tại dự án; việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra (nếu có).
- Các văn bản khác liên quan…
3. Về kết quả triển khai thực hiện
- Về kết quả thực hiện bồi thường GPMB, tái định cư.
- Về khối lượng thực hiện các hạng mục công trình của dự án đã được nghiệm thu, quyết toán.
- Về kinh phí thực hiện Dự án đầu tư được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.
- Về thực hiện nghĩa vụ tài chính về đất:
+ Số tiền sử dụng đất phải nộp/Số tiền sử dụng đất chưa nộp/Số tiền sử dụng đất đã nộp vào ngân sách nhà nước.
+ Việc nộp tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa khi chuyển đổi từ đất chuyên trồng lúa nước sang mục đích phi nông nghiệp tại các dự án phải chuyển mục đích theo quy định tại Nghị định số 35/2015/NĐ-CP của Chính phủ.
- Về kết quả chuyển nhượng đất ở tại dự án.

- Tiến độ thực hiện dự án.
- Về tình hình sử dụng đất tại dự án:

+ Tổng diện tích đất đang quản lý (so với diện tích được giao hoặc cho thuê nếu tăng hoặc giảm thì nêu rõ lý do).

+ Diện tích sử dụng đúng mục đích theo quyết định giao đất, cho thuê đất theo dự án đầu tư xây dựng được duyệt.

+ Diện tích sử dụng sai mục đích được giao, được thuê (lý do).

+ Việc thực hiện quy hoạch chi tiết đã được phê duyệt: Nêu cụ thể các hạng mục công trình đã thực hiện, diện tích thực hiện của từng công trình. Báo cáo chi tiết các lần điều chỉnh quy hoạch chi tiết (nêu rõ nội dung, lý do điều chỉnh).
+ Tự đánh giá tỷ lệ % hoàn thành so với dự án đầu tư, có chậm không, chậm bao nhiêu tháng (lý do).

+ Việc xây dựng các hạng mục công trình của dự án có đúng theo quy hoạch đã được phê duyệt không (nếu không đề nghị nêu rõ các hạng mục công trình xây dựng không đúng quy hoạch chi tiết, diện tích xây dựng không đúng quy hoạch).

+ Diện tích đất chưa đầu tư xây dựng, còn để trống (lý do).
+ Kết quả đầu tư: Tổng giá trị đã đầu tư, giá trị đầu tư của từng hạng mục công trình. Đánh giá tỷ lệ giá trị đã đầu tư so với dự án đầu tư đạt khoảng bao nhiêu %.
- Kết quả chuyển nhượng quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất tại dự án hoặc hình thức huy động vốn (nêu rõ diện tích chuyển nhượng, cho thuê lại, góp vốn; mục đích sử dụng, hiện trạng sử dụng, số tiền phải thu, số tiền đã thu…)
 - Việc lập hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận cho người nhận chuyển nhượng đất tại dự án.
( Có phụ lục 1,2 kèm theo)
4. Công tác thanh tra, kiểm toán

Báo cáo, thống kê các cuộc thanh tra, kiểm toán của các cơ quan Trung ương và Thanh tra tỉnh. Tóm tắt nội sung sai phạm chính và việc thực hiện kiến nghị của các Cơ quan thanh tra, kiểm toán.
5. Tự đánh giá ưu điểm và các tồn tại trong quá trình thực hiện dự án, nguyên nhân và trách nhiệm.

6. Những đề xuất, kiến nghị
- Kiến nghị với Đoàn thanh tra;

- Kiến nghị với trung ương, địa phương;

- Kiến nghị với Bộ, ngành quản lý;

- Các kiến nghị khác.

Ghi chú: Đề cương này được áp dụng cho dự án Khu đô thị công nghiệp Dung Quất (giai đoạn 1). Đề nghị (đơn vị được thanh tra) báo cáo, chuẩn bị tài liệu đầy đủ, chính xác, kịp thời kèm theo tài liệu có liên quan đến các nội dung báo cáo nêu trên và chịu trách nhiệm về nội dung và tài liệu cung cấp.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- ….
	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(Ký tên, đóng dấu)

DANH MỤC HỒ SƠ TÀI LIỆU CUNG CẤP CHO ĐOÀN THANH TRA

(Bản phô tô, có đóng dấu treo của Tổ chức được thanh tra)
- Quyết định của cấp có thẩm quyền v/v thành lập doanh nghiệp (nếu có) hoặc giấy phép đăng ký kinh doanh của tổ chức;
- Hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất, đấu thầu dự án có sử dụng đất.
- Dự án đầu tư được cấp có thẩm quyền phê duyệt;

- Quyết định của cấp có thẩm quyền v/v phê duyệt dự án đầu tư (nếu có) hoặc giấy chứng nhận đầu tư;

- Quyết định của cấp có thẩm quyền phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng;

- Quyết định của cấp có thẩm quyền v/v giao đất, cho thuê đất; Hợp đồng thuê đất; GCNQSD đất; Biên bản bàn giao đất ngoài thực địa;

- Quyết định phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng của khu đất giao cho Tổ chức, kèm theo tờ bản đồ quy hoạch chi tiết.

- Các quyết định, văn bản giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến dự án (nếu có).

- Hợp đồng tư vấn, giám sát, thi công xây lắp.

- Các hóa đơn, chứng từ và tài liệu liên quan đến việc thực hiện nghĩa vụ tài chính về đất đai của Tổ chức.

- Các văn bản pháp lý của cấp có thẩm quyền liên quan đến việc thực hiện dự án của Tổ chức.
- Hồ sơ chuyển nhượng quyền sử dụng đất cho khách hàng tại Dự án.

- Các biên bản làm việc, kết luận của các Đoàn thanh tra, kiểm toán.

- Hồ sơ tài liệu khác có liên quan do Đoàn Thanh tra yêu cầu cung cấp khi làm việc trực tiếp.